
COMUNE DI BONORVA
Provincia di Sassari

Piazza Santa Maria n. 27 - 07012 Bonorva 

C.F. 00256810904 - Tel. 079867894 - Fax 079866630 - 

PEC protocollo.bonorva@pec.comunas.it

N. 468 del 28/04/2025

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

O R I G I N A L E

OGGETTO: Proroga bando per l'aggiornamento dell'albo dei sogget accreditat nell'ambito del servizio di 
assistenza domiciliare (SAD), del servizio educatvo territoriale (SET) e del servizio di assistenza 
scolastca specialistca (SASS) e isttuzione del servizio denominato "servizi professionali 
specialistci" (SPS) nei comuni aderent al Plus Distreto di Alghero.



LA RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/01/2025, con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Giusi Popolla 

l’incarico di Responsabile del Settore Socio – Assistenziale fino al 31.12.2025, fatti salvi ulteriori atti di 

designazione; 

VISTA la L.R. 23.12.2005, n°23 (Sistema Integrato dei Servizi alla Persona. Abrogazione della L.R. n°4 del 

1988: Riordino delle funzioni socio-assistenziali) che all’articolo 20 individua nel Piano Locale Unitario dei 

servizi (PLUS) lo strumento di programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla persona; 

PREMESSO CHE 

- in data 15 Ottobre 2012 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma per l’adozione del Piano Locale 

Unitario dei Servizi alla Persona, Triennio 2012/2014; 

- il Comune di Bonorva è stato individuato Comune capofila per la gestione del Plus Distretto Socio 

Sanitario di Alghero e come tale è delegato ad adottare gli atti amministrativo-gestionali ad esso relativi; 

RICHIAMATA la deliberazione dei Consigli intercomunali del 13/06/2014 e del 11/11/2014, con i quali i 

sindaci dei Comuni del PLUS del Distretto di Alghero decidevano di avviare, in via sperimentale e transitoria 

la gestione associata dei servizi: Servizio di Assistenza Domiciliare, Servizio Educativo Territoriale e 

Servizio Assistenza Scolastica Specialistica; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale delle Politiche Sociali della RAS n. 140 del 29/06/2016 

con la quale è stato istituito il Coordinamento regionale degli Ambiti Plus, già riunitosi nelle date del 22 

giugno, 3 agosto e 29 settembre 2016; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.55/15 del 13/12/2017 con la quale è stata confermata la 

proroga per i primi tre mesi dell’anno 2018 la vigenza delle linee guida approvate con DGR 40/32 del 

06/10/2011, e comunque sino all’approvazione delle nuove Linee guida; 

VISTA: 

- La Legge Regionale 23/2005 che al titolo IV “Regolazione qualitativa del sistema dei servizi” definisce gli 

indirizzi e i criteri generali dei servizi e degli interventi previsti nella legge medesima. In particolare, l’Art. 

38, stabilisce che l’erogazione dei servizi e degli interventi possa essere svolta anche in forma indiretta, 

attraverso soggetti accreditati; la collaborazione con i soggetti accreditati avviene in via prioritaria attraverso 

la concessione, da parte dell’ente titolare delle funzioni di gestione su richiesta dell’interessato, di titoli validi 

(voucher) per l’acquisto di servizi sociali. Inoltre indica ai fini dell’individuazione dei soggetti erogatori 

degli interventi e delle prestazioni socio – assistenziali gli elementi di valutazione; 

- la Deliberazione del Consiglio Intercomunale del 13 giugno 2014 con al quale si stabilisce di gestire SAD 

in forma associata e la deliberazione del Consiglio Intercomunale del 11 novembre 2014 con al quale si 

stabilisce di gestire in forma associata il SET e SASS; 

- la Deliberazione della Conferenza dei Servizi del 05 dicembre 2021 con la quale si stabilisce di procedere 

all’aggiornamento dell’albo dei soggetti accreditati nell'ambito del servizio di assistenza domiciliare (SAD), 

del servizio educativo territoriale (SET) e del servizio di assistenza scolastica specialistica (SASS) e 



istituzione del servizio denominato “servizi professionali specialistici” (SPS) nei comuni aderenti al PLUS 

DISTRETTO di ALGHERO; 

CONSIDERATO CHE: 

- Nell'attesa di una complessiva regolamentazione regionale e in attuazione delle direttive contenute nel 

documento di programmazione 2012/2014 del Distretto Alghero, il Comune di Bonorva, capofila del Plus 

Distretto Alghero, ha avviato, per i Comuni aderenti alla convenzione quadro, in forma sperimentale e 

transitoria, un sistema di accreditamento del Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD), del Servizio 

Educativo Territoriale (SET) e del Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica (SASS) istituendo un albo 

di soggetti accreditati in cui sono iscritti, a seguito di procedura ad evidenza pubblica, i fornitori; 

- Ai fini dell’accreditamento, l’area di riferimento coincide con quella dei Comuni sottoscrittori del PLUS 

del Distretto Alghero: conseguentemente, il “bacino di utenza” del SAD, SET e SASS, è individuato nel 

territorio dei seguenti Comuni: Alghero, Banari, Bessude, Bonnanaro, Bonorva, Borutta, Cheremule, 

Cossoine, Giave, Ittiri, Mara, Monteleone Rocca Doria, Olmedo, Padria, Pozzomaggiore, Putifigari, 

Romana, Semestene, Siligo, Thiesi, Torralba, Uri, Villanova Monteleone; 

- l'istituto dell'accreditamento rappresenta una modalità di affidamento dei servizi che mira da un lato a 

regolare l'ingresso nel mercato dei soggetti che intendono erogare servizi per conto del pubblico attraverso la 

determinazione delle tariffe e l'emissione di Buoni sociali, e dall'altro ad implementare un processo di 

promozione e miglioramento della qualità dei servizi attraverso "l'obbligo", da parte dei soggetti erogatori, di 

garantire livelli strutturali ed organizzativi previsti dall'accreditamento diventando, in questo modo, uno 

degli strumenti principali con cui si persegue il miglioramento della qualità; 

- con l’accreditamento, si configura una funzione di verifica delle capacità dei fornitori accreditati di far 

fronte alle richieste definite dal committente attraverso l'indicazione di requisiti specifici di tipo 

organizzativo, gestionale, strutturale e di qualità; 

- le finalità che con il sistema di accreditamento si intendono perseguire sono: 

1. garantire la centralità della figura e del ruolo attivo del cittadino-utente alla luce dei suoi specifici bisogni, 

nell'ambito del suo progetto assistenziale e della sua capacità di scelta del fornitore; 

2. garantire e sviluppare la qualità del fornitore e l'efficienza degli interventi attraverso una qualificata 

concorrenza tra i possibili erogatori, a parità di condizioni; 

3. valorizzare e sviluppare le risorse della comunità orientate alla massima soddisfazione dei bisogni dei 

cittadini; 

4. assicurare omogeneità nelle modalità di gestione ed erogazione delle prestazioni dei servizi 

socioassistenziali nel territorio distrettuale; 

5. assicurare omogeneità delle modalità di controllo e valutazione. 

VISTA: 

- la Determinazione della Responsabile del Settore Socio Assistenziale n. 1334 del 31.12.2021 con la quale è 

stato approvato il Bando per l’aggiornamento dei soggetti accreditati servizi SAD, SET, SASS e SPS, nei 

Comuni aderenti al Plus Distretto Sanitario di Alghero; 



- la Determinazione della Responsabile del Settore Socio Assistenziale n. 15 del 20.01.2022 di approvazione 

del Bando per l’aggiornamento dell'albo dei soggetti accreditati nell'ambito del servizio di assistenza 

domiciliare (SAD), del servizio educativo territoriale (SET) e del servizio di assistenza scolastica 

specialistica (SASS) e istituzione del servizio denominato “servizi professionali specialistici” (SPS) nei 

comuni aderenti al Plus Distretto Sanitario di Alghero, con l’integrazione agli articoli, 6, 7, 8, 9 introducendo 

l’istituto dell’avvalimento di cui al D.lgs 50/2016; 

CONSIDERATO CHE: 

- all’art.20 dell’Avviso Pubblico  “Bando per l’aggiornamento dell'albo dei soggetti accreditati nell'ambito 

del servizio di assistenza domiciliare (SAD), del servizio educativo territoriale (SET) e del servizio di 

assistenza scolastica specialistica (SASS) e istituzione del servizio denominato “servizi professionali 

specialistici” (SPS) nei comuni aderenti al Plus Distretto di Alghero”, è previsto che l’albo ha una durata di 

36 mesi a decorrere dalla data di pubblicazione, ovvero dal giorno 31.12.2021; 

- al medesimo art. 20 si prevede che il periodo di accreditamento e il relativo Albo possono essere prorogati 

oltre i termini suddetti; 

TENUTO CONTO che l’Albo approvato Determinazione della Responsabile del Settore Socio 

Assistenziale n. 1334 del 31.12.2021 ed integrato con successivo atto numero 15 del 20.01.2022 ha preso 

avvio dal 1° Luglio 2022; 

RITENUTO OPPORTUNO dover prorogare i termini per la scadenza del Bando per l’aggiornamento 

dell'albo dei soggetti accreditati nell'ambito del servizio di assistenza domiciliare (SAD), del servizio 

educativo territoriale (SET) e del servizio di assistenza scolastica specialistica (SASS) e istituzione del 

servizio denominato “servizi professionali specialistici” (SPS) nei comuni aderenti al Plus Distretto di 

Alghero, e di fissare come data ultima di validità il giorno 31.12.2025; 

RITENUTO con successivo Atto, provvedere alla pubblicazione di nuovo Bando Pubblico per 

l’accreditamento dei servizi SAD, SET e SASS; 

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

1. di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di prorogare i termini per la scadenza del Bando per l’aggiornamento dell'albo dei soggetti accreditati 

nell'ambito del servizio di assistenza domiciliare (SAD), del servizio educativo territoriale (SET) e del 

servizio di assistenza scolastica specialistica (SASS) e istituzione del servizio denominato “servizi 

professionali specialistici” (SPS) nei comuni aderenti al Plus Distretto di Alghero, e di fissare come data 

ultima di validità il giorno 31.12.2025; 

3. di dare atto che codesto Servizio, con successivo Atto, provvederà alla pubblicazione di nuovo Bando 

Pubblico per l’accreditamento dei servizi SAD, SET e SASS; 

4. di rendere nota ai Soggetti accreditati la presente Determinazione mediante pubblicazione all'Albo 

Pretorio, sul sito istituzionale del Comune di Bonorva e nel sito del PLUS Alghero. 



 



Parere di regolarità contabile:

“Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto 

di regolarità contabile”; (per gli at produtvi di soli “efet indiret” sulla situazione economi 

fnanziaria e/o patrimoniale)

“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile con atestazione della copertura fnanziaria (per gli at 

produtvi di efet diret sulla situazione economi fnanziaria e/o patrimoniale):

Si atesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno/accertamento:

“La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta 

rifessi diret o indiret sulla situazione economico-fnanziaria o sul patrimonio dell'ente”;

AnnoCapitolo N.impegnoImportoDescrizione Art. Sub

si verifca altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertto con L. 102/2009, il preventvo 

accertamento della compatbilità del programma dei pagament conseguente al presente ato con le 

regole di fnanza pubblica e la programmazione dei fussi di cassa”;

Sulla presente determinazione NON SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con atestazione della copertura fnanziaria, per la 
motvazione seguente:

Bonorva, 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTESTA

che la presente determinazione è divenuta esecutva a seguito dell’apposizione del visto  di regolarità 

contabile in data 

Bonorva, 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online del comune in data 

Bonorva, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTESTA


